
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538 	 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

Para aplicação: No periodo de 11/09 à 06/10/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4267/2023-DAF/CGP, DE 05/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001305;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luis 
Antonio Pinheiro Cardoso, matrícula nº 57230582/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para despesas emergenciais e pronto pagamen-
to durante a operação de fiscalização de trânsito no municipio de Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 -R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/09 à 07/10/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4268/2023-DAF/CGP, DE 05/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001307;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz, matrícula nº 57227951/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para despesas emergenciais e pronto paga-
mento durante a operação de fiscalização de trânsito na circuncrições do 
municipio de Acará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-1.500,00
3339036 -R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 21/09 à 07/10/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 985136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4250/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001273;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará – 21/09 a 07/10/2023, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsi-
to, na referida localidade, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite.

nome matricula
Anderson Bahia da Silva 57225847/1
Benedito Cláudio Silva 57200473/1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1
Denise de Souza Matos 57176007/3

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591/1
Ellen Monteiro Barros 57232978/1
Ely Moraes Anselmo 57227280/1

Francisca Morais da Silva 57201682/2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068/1
Idenil Rocha de Almeida 54184449/2

Jammerson Ferreira Lopes 57227487/1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1
Madson José Alves de Oliveira 57200235/1
Naum Bastos de Souza Santos 57227682/1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550/2
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2
Rogério Barbosa Ferreira 57226724/1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756/3
Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730/1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4257/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001215;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capanema no período de 19/09 à 24/09/2023, a fim de 
palestrar no seminário de qualificação de abordagens para agentes muni-
cipais de trânsito, cuja ação é pertencente à Semana Nacional de Trânsito.

nome matricula
Mário Diego Rocha Valente 57195478/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4258/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001312;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Santana 
do Araguaia para o município de Belém no período de 18/09 à 28/09/2023, 
a fim de resolver demandas da CIRETRAN de Santana do Araguaia.

nome matricula
Elivany Martins Silva 5974757/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4259/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001290;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Itupiranga 
para o município de Belém no período de 18/09 à 27/09/2023, a fim de 
resolver pendências da CIRETRAN de Itupiranga na sede do órgão.

nome matricula
Flávio Anísio Gonçalves Borges 5738989/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4260/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001327;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para o município de Xinguará no período de 07/09 à 20/09/2023, de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
em especial no cumprimento ao ofócio nº 149/2023 – MPPA/1º PJX.

nome matricula
Gabriel Costa de Almeida 5965999/1

Leandro Barros Leal 5959472/1
Edilene de Sousa Martins 5965906/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4261/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001314;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 17/09 à 07/10/2023, a fim de 
atender a demanda de atendente e retaguarda da CRT de Bragança.

nome matricula
Carlos Oscar Macedo Guimarães 57196213/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4262/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


